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Ⅲ 外国人観光客の動向 
 

１ 全国の動向 

 

平成 28 年の訪日外国人旅行者数は、対前年比 21.8％増の 2,403 万 9,700 人となり、4年連続

して過去最高を更新した。 

国・地域別では、中国が 637 万人（対前年比 27.6％増）と最も多く、次いで韓国が 509 万人

（同 27.2％増）、台湾 417 万人（同 13.3％増）、香港 184 万人（同 20.7％増）、アメリカ 124

万人（同 20.3％増）の順となっている。 

  地域別では、アジアが 2,043 万人(同 22.7％増)で全体の 85.0％を占め、次いで北アメリカ

157 万人（同 19.8％増、全体の 6.5％）、ヨーロッパが 142 万人（同 14.2％増、全体の 5.9％）、

オセアニアが 51 万人（同 17.9％増、全体の 2.1％）の順となっている。（表Ⅲ－１） 

 

表Ⅲ－１ 国・地域別訪日外国旅行者数の推移（主な国・地域名） 

年 

 

国 名 

平成 26 年 平成 27 年 平成 28 年 

人 数 構 成 比 対前年比 人 数 構 成比 対前年比 人 数 構成比 対前年比 

（人） （％） （％） （人） （％） （％） （人） （％） （％） 

総 数 13,413,467 100.0 129.4 19,737,409 100.0 147.1 24,039,700 100.0 121.8 

ア ジ ア 10,819,211 80.7 133.3 16,645,843 84.3 153.9 20,428,866 85.0 122.7 

 

韓 国 2,755,313 20.5 112.2 4,002,095 20.3 145.3 5,090,302 21.2 127.2 

中 国 2,409,158 18.0 183.3 4,993,689 25.3 207.3 6,373,564 26.5 127.6 

台 湾 2,829,821 21.1 128.0 3,677,075 18.6 129.9 4,167,512 17.3 113.3 

香 港 925,975 6.9 124.1 1,524,292 7.7 164.6 1,839,193 7.7 120.7 

タ イ 657,570 4.9 145.0 796,731 4.0 121.2 901,525 3.8 113.2 

ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 227,962 1.7 120.4 308,783 1.6 135.5 361,807 1.5 117.2 

マレーシア 249,521 1.9 141.4 305,447 1.6 122.4 394,268 1.6 129.1 

イ ン ド ネ シ ア 158,739 1.2 116.0 205,083 1.0 129.2 271,014 1.1 132.1 

フィリピン 184,204 1.4 170.0 268,361 1.4 145.7 347,861 1.5 129.6 

そ の 他 420,948 3.1 130.0 564,287 2.9 134.1 681,820 2.8 121.1 

ヨーロッパ 1,048,731 7.8 116.0 1,244,970 6.3 118.7 1,421,934 5.9 114.2 

 

イギリス 220,060 1.6 114.7 258,488 1.3 117.5 292,458 1.2 113.1 

フランス 178,570 1.3 115.3 214,228 1.1 120.0 253,449 1.0 118.3 

ド イ ツ 140,254 1.0 115.2 162,580 0.8 115.9 183,288 0.8 112.7 

イタリア 80,531 0.6 119.8 103,198 0.5 128.1 119,251 0.5 115.6 

ロ シ ア 64,077 0.5 105.9 54,365 0.3 84.8 54,839 0.2 100.9 

スペイン 60,542 0.5 136.2 77,186 0.4 127.5 91,849 0.4 119.0 

そ の 他 304,697 2.3 115.6 374,925 1.9 123.0 426,800 1.8 113.8 

ア フ リ カ 28,336 0.2 106.1 31,918 0.2 112.6 33,762 0.1 105.8 

北アメリカ 1,112,317 8.3 113.3 1,310,606 6.6 117.8 1,570,420 6.5 119.8 

 

アメリカ 891,668 6.6 111.6 1,033,258 5.2 115.9 1,242,719 5.2 120.3 

カ ナ ダ 182,865 1.4 119.7 231,390 1.2 126.5 273,213 1.1 118.1 

メキシコ 30,436 0.2 130.4 36,808 0.2 120.9 43,509 0.2 118.2 

そ の 他 7,348 0.1 111.4 9,150 0.1 124.5 10,979 0.0 120.0 

南アメリカ 56,873 0.4 113.9 74,198 0.4 130.5 77,958 0.4 105.1 

 
ブラジル 32,310 0.2 119.2 34,017 0.2 105.3 36,888 0.2 108.4 

そ の 他 24,563 0.2 107.6 40,181 0.2 163.6 41,070 0.2 102.2 

オセアニア 347,339 2.6 121.9 429,026 2.2 123.5 505,638 2.1 117.9 

 

豪 州 302,656 2.3 123.8 376,075 1.9 124.3 445,332 1.9 118.4 

ニュージーランド 41,622 0.3 112.6 49,402 0.3 118.7 56,323 0.2 114.0 

そ の 他 3,061 0.0 91.0 3,549 0.0 115.9 3,983 0.0 112.2 

無 国 籍 等 660 0.0 135.0 848 0.0 128.5 1,122 0.0 132.3 

     資料：日本政府観光局（ＪＮＴＯ） 
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２ 来広外国人観光客の入込状況 

 

平成 28 年に広島市を訪れた外国人観光客は 117 万 6 千人（対前年比 14.3％増）で、前年よ

り約 14 万 7 千人の増となっている。このうち、宿泊客数は約 65 万 6 千人で、前年と比較して

約 8 万 7 千人増加しており、利用する宿泊施設は、ホテルの割合が圧倒的に高くなっている。  

（表Ⅲ－２） 

来広外国人観光客のうち、国籍（地域別）が明らかな来広外国人の国・地域別の全体割合を

見ると、例年同様、アメリカが 15.9％（対前年比 14.1％増）と最も多く、以下、オーストラリ

ア 11.7％（同 25.4％増）、中国 9.1％（同 44.3％増）、香港 8.6％（同 141.0％増）、台湾 6.7％

（同 4.5％減）と続いている。 

  地域別では、全国においては 85%を占めるアジアが 38万 9千人で全体の 35.3％に留まり、ヨ

ーロッパが 31万 2千人（全体の 28.3％）、南北アメリカが 23万 2千人（全体の 21.1％）、オセ

アニアが 14 万人（全体の 12.7％）となっており、欧米系で 62.1%を占めている。 

（表Ⅲ－３） 

 

表Ⅲ－２ 来広外国人観光客数と宿泊施設利用状況の推移 

単位：人 

年 
宿   泊   客 

日帰り 合 計 
ホ テ ル 旅  館 簡易宿所 小  計 

26 371,884 12,571 1,781 386,236 270,365 656,601 

27 559,179 8,645 1,338 569,162 460,161 1,029,323 

28 574,449 9,425 71,875 655,749 520,648 1,176,397 

資料：観光政策部推計 
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表Ⅲ－３ 来広外国人観光客の国・地域別割合（平成 28 年） 

                                    単位：人，％ 

資料：観光政策部推計 

 

 国・地域名 人 数 構成比  国・地域名 人 数 構成比 

ヨ 

ー 

ロ 

ッ 

パ 

イギリス 

ドイツ 

フランス 

イタリア 

スペイン 

オランダ 

スイス 

ポーランド 

スウェーデン 

ベルギー 

ロシア 

デンマーク 

オーストリア 

ノルウェー 

フィンランド 

ポルトガル 

アイルランド 

チェコ 

ルーマニア 

ハンガリー 

その他 

69,100 

48,600 

46,900 

30,400 

23,500 

17,800 

13,000 

10,100 

8,100 

6,600 

4,100 

3,200 

3,100 

3,000 

2,400 

1,800 

900 

500 

500 

400 

17,700 

6.3 

4.4 

4.3 

2.8 

2.1 

1.6 

1.2 

0.9 

0.7 

0.6 

0.4 

0.3 

0.3 

0.3 

0.2 

0.2 

0.1 

0.0 

0.0 

0.0 

1.6 

中
近
東 

イスラエル 

トルコ 

サウジアラビア 

パキスタン 

アフガニスタン 

イラク 

その他 

17,500 

500 

300 

300 

200 

200 

6,700 

 

1.6 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.6 

 

計 25,700 2.2 

ア 

ジ 

ア 
中国 

香港 

台湾 

韓国 

タイ 

シンガポール 

インド 

マレーシア 

インドネシア 

フィリピン 

ベトナム 

カンボジア 

スリランカ 

ミャンマー 

バングラディシュ 

モンゴル 

ネパール 

その他 

100,400 

95,200 

74,100 

30,600 

24,700 

17,100 

13,700 

8,600 

7,000 

5,300 

1,700 

700 

600 

500 

400 

400 

200 

7,900 

9.1 

8.6 

6.7 

2.8 

2.3 

1.5 

1.3 

0.8 

0.6 

0.5 

0.2 

0.1 

0.1 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.7 

計 311,700 28.3 

南
北
ア
メ
リ
カ 

アメリカ 

カナダ 

メキシコ 

ブラジル 

チリ 

アルゼンチン 

コロンビア 

その他 

175,400 

22,900 

12,000 

9,600 

1,600 

1,600 

900 

8,200 

15.9 

2.1 

1.1 

0.9 

0.1 

0.1 

0.1 

0.8 

計 232,200 21.1 計 389,100 35.3 

ア

フ

リ

カ 

南アフリカ 

エジプト 

ナイジェリア 

その他 

2,500 

300 

200 

1,900 

0.2 

0.0 

0.0 

0.2 

オセ

アニ

ア 

オーストラリア 

ニュージーランド 

その他 

128,400 

11,200 

200 

11.7 

1.0 

0.0 

計 139,800 12.7 

小 計 1,103,400 100.0 

国・国籍が不明 72,600 ― 

計 4,900 0.4 合 計 1,176,000  


